Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072500035

35

Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

DESPACHO DE 23 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2017, bem como a subdelegação de competência conferida pelo art. 2º, da Portaria MEC
nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 26 de
dezembro de 2017, autoriza o Afastamento do País do seguinte servidor:

MAURO LUIZ RABELO, Diretor de Relações Internacionais da CAPES, para
participar da delegação de visita de Estudos no âmbito do Programa Brasil-Estados Unidos
de Modernização Superior na Graduação (PMG-EUA), no período de 21 de setembro a 03
de outubro de 2019, trânsito incluso, em Boston /Pittsburgh/Houston/Austin- Estados
Unidos, com ônus limitado, processo nº 23038.010997/2019-01.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

DESPACHO DE 23 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2017, bem como a subdelegação de competência conferida pelo art. 2º, da Portaria MEC
nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 26 de
dezembro de 2017, autoriza o Afastamento do País da seguinte servidora:

SUELLEN MARIA SANTOS DE OLIVEIRA, Assistente em Ciência e Tecnologia, na
Coordenação de parcerias estratégicas com o Norte Global e com Oceania da Diretoria de
Relações Internacionais da Capes (CPET/CGPR/DRI/Capes), para participar da delegação da
1ª Visita de Estudos no âmbito do Programa Brasil - Estados Unidos de modernização
superior na graduação (PMG-EUA), nas cidades de Urbana - Champaign, West Lafayette e
South Bend (próximo à cidade de Chicago) e Austin (Texas ) - EUA, com trânsito incluso,
para o período de 21 de setembro a 02 de outubro de 2019, com ônus limitado, processo
nº 23038.010938/2019-24.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do
cargo de Reitor, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

Nº 2.379 - CONCEDER, Pensão Por Morte nos termos dos Artigos 215, 217 Inciso I, 219
Inciso I e II, 222, Inciso VII, alínea "b", item 6 e Artigo 225 da Lei nº 8.112/90, alterada
pela Lei 13.135/2015 ao Senhor ANTONIO ROMUALDO GANDRA, Cônjuge, da Ex-
servidora falecida em 19.07.2019, a senhora Maria Aparecida Araújo Gandra, do quadro
de pessoal dos servidores inativos da Fundação Universidade do Amazonas, observando
o que descreve a Lei mencionada

Nº 2.380 - CONCEDER Aposentadoria por invalidez decorrente de doença não
especificada em lei com proventos proporcionais à servidora TERESA CRISTINA
NASCIMENTO, matrícula SIAPE N.º 1664695, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe 5, Nível 02, em regime de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, lotada no Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia de
Itacoatiara - ICET, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas,
fundamentada no Art. 40, § 1º inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela
emenda constitucional 41/2003. Os proventos serão calculados com base no Art. 1º da
lei 10.887/04

DECLARAR vago o referido cargo de código 849348 a partir de 01.08.2019.

Nº 2.381 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor
JOSE DE ARIMATEIA DE CASTRO MIRANDA, matrícula SIAPE N.º 0400208, ocupante do
cargo de Engenheiro-Área, Classe E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
em jornada de 40 (quarenta) horas semanais, lotado no Hospital Universitário Getúlio
Vargas - HUGV, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas,
fundamentada no Art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005.

DECLARAR vago o referido cargo de código 310781 a partir de 01.08.2019.

Nº 2.382 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor
LUCIDIO ROCHA SANTOS, matrícula SIAPE N.º 0400873, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe 7, Nível 03, em jornada de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, lotado na Faculdade de Educação Física e Fisioterapia - FEFF,
do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, fundamentada no Art.
3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005.

DECLARAR vago o referido cargo de código 311411 a partir de 01.08.2019.

Nº 2.383 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor
MIGUEL ANGELO DA SILVA, matrícula SIAPE N.º 0399281, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 04, em jornada de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, lotado na Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF,
do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, fundamentada no Art.
3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005.

DECLARAR vago o referido cargo de código 309933 a partir de 01.08.2019.

Nº 2.384 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária por Idade ao servidor JOSE CARLO S
SILVA, matrícula SIAPE N.º 0401604, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe 5, nível 02, em regime de 20 (vinte) horas semanais, lotado na
Faculdade de Tecnologia - FT , do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do
Amazonas, fundamentada no Art. 40, § 1º, Inciso III, alínea "B" da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003. Os proventos serão
calculados com base no art. 1º da lei nº 10.887/2004.

DECLARAR vago o referido cargo de código 311965 a partir de 01.08.2019.

JACOB MOYSES COHEN

PORTARIA Nº 2.401, DE 24 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do
cargo de Reitor, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MAGNÓLIA GRANGEIRO QUIRINO, matrícula
SIAPE n.º 2584141, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de Design e Expressão
Gráfica da Faculdade de Tecnologia - FT/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos,
referente ao período de 19/08/2019 a 19/08/2021.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora KARLA MAZARELO MACIEL PACHECO,
matrícula SIAPE nº 1514548, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
como Subchefe do Departamento do Departamento de Design e Expressão Gráfica da
Faculdade de Tecnologia - FT/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos, referente ao
período de 19/08/2019 a 19/08/2021.

JACOB MOYSES COHEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 675, DE 24 DE JULHO DE 2019

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017,
publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC e apoio CAPES, da servidora ANDREA SANTOS
BACA, SIAPE 2421353, conforme PCDP nº 747/19, para participação no VI Congreso
Latinoamericano de Historia Económica, em Santiago (Chile), pelo período de 21/07/2019
a 28/07/2019, incluindo trânsito.

RODRIGO CABRERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.404, DE 24 DE JULHO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta no processo
23107.013304/2019-62, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a nomeação de THALES BRANCHE PAES DE MENDONÇA,
constante à Portaria nº 2.110, de 28 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 124, de 1º
de julho de 2019, Seção 2, Páginas 78 e 79, aprovado no concurso público, Edital PROGRAD
53/2018, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, na área de Voz e
Processo de Criação, em regime de Dedicação Exclusiva, no campus de Rio Branco, em
razão do não preenchimento dos requisitos exigidos no edital para o cargo em questão.

EDNACELI ABREU DAMASCENO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, e considerando o art. 35, inciso II, da Lei n.º 8.112 de
11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de
1997,resolve:

Nº 771 - Revogar a pedido, a partir de 1º de julho de 2019, o art. 1º da Portaria n.º 687,
de 21 de agosto de 2017, da Reitora da UFGD, publicada no Boletim de Serviços n.º 2746
de 23 de agosto de 2017.

Nº 774 - Dispensar a servidora ERIKA RIROMI TAKEBE, Matrícula/SIAPE n.º 1752526,
Técnico de Laboratório, da Função Gratificada (FG-4), de Secretária Administrativa da
Direção da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras/FACALE.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

PORTARIA Nº 772, DE 24 DE JULHO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27 e tendo em vista o que consta do Processo n.º
23005.008714/2019-30, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria especial voluntária, em conformidade com a
Orientação Normativa SRH/MP n.º 06, de 21 de junho de 2010 a GILDET VIEGAS MARTINS,
admitida em 08 de setembro de 2010, Matrícula/SIAPE n.º 1810715, Nível NI, Classe D,
Padrão 406, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, do quadro de pessoal da
Universidade Federal da Grande Dourados, lotada no Hospital Universitário HU/UFGD, em
cumprimento à decisão judicial transitada em julgado n.º 0000445-21.2017.4.03.6202.

Art. 2º Declarar vago o respectivo cargo.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro
de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23449.003141/2019-39, resolve:

Nº 1.130 - Autorizar o afastamento da Servidora ANA MARIA DE VASCONCELOS SILVA ,
matrícula Siape nº 1895796, lotada no Câmpus do Pantanal, para participar e apresentar
trabalho no "IX Congresso de Migraciones 2019"e "Seminário Internacional de História
Contemporãnea de los Derechos Humanos - SIHCDH", em Barcelona e Salamanca, Espanha, no
período de 1º a 19 de setembro de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro
de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23104.025148/2019-11, resolve:

Nº 1.131 - Autorizar o afastamento do Servidor MARCO ANTONIO UTRERA MARTINES,
matrícula Siape nº 1675290, lotado no Instituto de Química, para realizar experimentos,
discutir projetos, escrever artigo científico, no Centre d'Elaboration de Matériaux et d'Etudes
Structurales (CEMES-CNRS) - Universidade Paul Sabatier (Toulouse III) - France, em Toulouse,
França, no período de 24 de setembro a 16 de outubro de 2019, com trânsito incluso, ônus
limitado para a UFMS e ônus para Capes, sem prejuízo de suas atividades didáticas,
conforme Plano de Redistribuição de Atividades Didáticas aprovado pela Unidade.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DESPACHO DE 23 DE JULHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, resolve autorizar o afastamento do país de:

Henara Lillian Costa Murray, Professora do Magistério Superior, afastamento
para Missão para estabelecimento de convênio entre o Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Mecânica da UFU com o Tribology Group do Imperial College London, na
área de Engenharia Mecânica no Imperial College, em Londres/Inglaterra, no período
de 16/08/2019 a 23/08/2019, com ônus limitado, mantida apenas a remuneração do
cargo efetivo, processo nº 23116.005639/2019-06

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-25T00:05:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial